

کوتاه از دیپلماسی

### مکرون: زندانی بودن ۲ شهروند فرانسوی در ایران قابل تحمل نیست

● ایسنا: رئیس‌جمهور فرانسه، زندانی بودن دو شهروند فرانسوی در ایران را «غیرقابل‌تحمل» خواند و خواستار آزادی آنها شد. به گزارش رویترز، امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، روز سه‌شنبه در صفحه توییترش نوشت: در روز حقوق بشر، من به یاد فریبا عادل‌خواه و رولاند مارشال، دو نفر از هم‌میهن‌انمان در ایران و خانواده‌هایشان هستم. مکرون در ادامه نوشت: زندانی شدن آنها غیرقابل‌تحمل است. آنها باید بدون تأخیر آزاد شوند. من این را به رئیس‌جمهور روحانی گفتم‌ام و اینجا در توییتر هم تکرارش می‌کنم. فریبا عادل‌خواه، محقق ایرانی - فرانسوی در حوزه انسان‌شناسی است که از خردنامه سال‌جاری به اتهام جاسوسی دستگیر شده. رولاند مارشال، پژوهشگر فرانسوی هم که گفته می‌شود برای دیدن او به ایران آمده بود، به اتهام اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی دستگیر شد.

### هوک: تبادل زندانیان می‌تواند گام نخست گفت‌وگوها با ایران باشد

● ایرنا: مسئول ویژه امور ایران در وزارت امور خارجه آمریکا به تکرار ادعاهای بازداشت «رابرت لوینسون»، کارمند پیشین سازمان سیا در ایران پرداخت و گفت: تبادل اخیر زندانیان، بالقوه می‌تواند به منزله گام نخست در گفت‌وگوهای فراگیر با ایران در مورد زندانیان، از جمله لوینسون معروف باشد. مسعود سلیمانی، استاد دانشگاه تربیت‌مدرس که به اتهام واهی در آمریکا زندانی بود، شامگاه ۱۶ آذر پس از ۱۵ ماه درنبدبودن در زندان‌های آمریکا، وارد فرودگاه مهرآباد تهران شد. با تلاش‌ها و پیگیری‌های وزارت امور خارجه و همکاری نهادهای امنیتی و قضائی جمهوری اسلامی ایران و در یک فرایند دیپلماتیک با همکاری دولت سوئیس، سلیمانی که به اتهام واهی دوزدن تحریم‌های غیرقانونی آمریکا بازداشت و بیش از یک سال در آمریکا زندانی بود، آزاد شد. در این روند همچنین با تصویب شورای عالی امنیت ملی و همکاری و موافقت نهادهای قضائی و امنیتی، «ژائو وانگ»، شهروند آمریکایی که به جرم جاسوسی در حال گذراندن دوران محکومیت خود در ایران بود، با رأفت اسلامی آزاد و تحویل مقامات سوئیسی برای بازگشت به آمریکا شد. برایان هوک در گفت‌وگو با تارنمای نشریه راست‌گرای «واشنگتن فری پیکن» افزود: امیدواریم (تبادل زندانیان) به منزله گام نخست (گفت‌وگوها) باشد. وی درحالی که محمد جواد طریف، وزیر امور خارجه، تصریح کرده که ایران آماده تبادل زندانیان است، این مسئله را به تصمیم‌گیری در تهران مرتبط دانست و افزود: سال‌هاست که آماده دیدار با آنان برای گفت‌وگوهای کنسولی بوده‌ایم. ما همچنان تلاش خود را برای آزادی همه آمریکایی‌های زندانی در ایران افزایش خواهیم داد.

### واکنش یک مقام لبنانی به اظهارات یک مقام سپاه

● ایلتنا: به گزارش عرب‌نیز، جمال الجراح، وزیر اطلاع‌رسانی لبنان، در واکنش به اظهارات مرتضی قربانی، مشاور عالی فرمانده سپاه پاسداران ایران گفت: این سخنان غیرقابل‌قبول است. سخنان منسوب به یک مقام ایرانی مبنی‌بر استفاده از خاک لبنان در جنگ‌های منطقه‌ای درواقع تعرض غیرمستولانه به حاکمیت ملی لبنان که روابط دوستانه با ایران دارد، محسوب می‌شود. ایران می‌تواند به هر شیوه‌ای که مایل است از خود دفاع کند، اما لبنان نه میدانی باز برای استفاده دیگر کشورهاست و نه صندوق پستی سپاه پاسداران ایران است.

### پایان رایزنی‌های هیئت ایرانی در نشست آستانه

### دیدار با نمایندگان سوریه و عراق

● ایسنا: علی‌اصغر خاجی، دستیار ارشد وزیر امور خارجه کشورمان در امور ویژه سیاسی و هیئت همراه روز چهارشنبه در ادامه جلسات دو، سه و چهارجانبه با هیئت‌های شرکت‌کننده در چهاردهمین اجلاس آستانه، به صورت جداگانه با هیئت‌های سوریه و عراق دیدار و گفت‌وگو کرد. صبح چهارشنبه دومین کمیته «تبادل بازداشت‌شدگان و روده‌شدگان و روشن‌شدن وضعیت اشخاص ناپدیدشده و تحویل اجساد» تشکیل جلسه داد. در این نشست با توجه به اهمیت بُعد انسانی این موضوع، بر ضرورت فعالیت بیشتر در این خصوص تأکید شد. همچنین در ملاقات‌های دوجانبه با هیئت‌های سوریه و عراق، آخرین تحولات سوریه، موضوع نگرانی از بازگشت داعش و ضرورت مبارزه با تروریسم‌ها و آخرین وضعیت شرف قراش، فرهنگ ادب و کمیته قانون اساسی مورد تبادل‌نظر قرار گرفت. در ادامه فعالیت‌های این دوره نشست آستانه، ابتدا دومین دور نشست هیئت‌های سه کشور ضامن: برای تنظیم سند پائانی اجلاس چهاردهم برگزار شد و سپس جلسه چهارجانبه‌ای با مشارکت هیئت‌های کشورهای ضامن روند آستانه و پدرسون، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل متحد در امور سوریه برگزار شد. در پایان، جلسه اختتامیه اجلاس با مشارکت همه هیئت‌ها شامل جمهوری اسلامی ایران، فدراسیون روسیه و جمهوری ترکیه به‌عنوان کشورهای ضامن، سه کشور ناظر شامل عراق، لبنان و اردن و هیئت‌های دولت سوریه، گروه‌های معارض و سازمان ملل تشکیل شد.

شرق: سازمان ملل در گزارش تحقیقات درباره حمله به تأسیسات نفتی سعودی، نقش ایران در این حمله را تأیید نکرد. به گزارش بلومبرگ، بازرسان سازمان ملل که برای تحقیقات روی حملات موشکی و پهپادی به تأسیسات شرکت نفتی دولتی آرامکو اعزام شده بودند، در گزارش خود اعلام کردند هنوز نمی‌توانند ادعای ایالات متحده و عربستان سعودی درباره ایران را تأیید کنند. آنتونیو گوتروش، دبیرکل سازمان ملل متحد، در گزارش خود به شورای امنیت که به دست خبرگزاری بلومبرگ رسیده است، نوشته سازمان ملل «نمی‌تواند مستقلا تأیید کند که موشک‌های کروز و پرنده‌های بدون سرنشین استفاده‌شده در این حملات، مبدأ ایرانی دارند یا به روشی منتقل شده‌اند که نافض قطع‌نامه‌های سازمان ملل باشد.

حملاتی که در این گزارش بررسی شده، حمله به یک تأسیسات نفتی در اردیبهشت، به فرودگاه ابها در

خرداد و به تأسیسات نفتی آرامکو در شهرپور بوده است. این گزارش سازمان ملل می‌گوید، بازرسان توانسته‌اند بقایای تسلیحات به‌کاررفته در این حملات را بررسی کنند. این گزارش البته می‌افزاید، سازمان ملل همچنان به جمع‌آوری و تحلیل اطلاعات بیشتر درباره این موشک‌ها و پهپادها ادامه می‌دهد و یافته‌های بعدی را در زمان خود گزارش خواهد داد.
باین‌حال بعد از ماه‌ها تحقیقات، سازمان ملل ادعای دو کشور درباره ایران را تأیید نکرده است. وزیر دفاع عربستان سعودی مدعی شده بود این حمله «بی‌تردید با حمایت ایران» و با تجهیزاتی که مبدأ ایرانی داشته‌اند انجام شده‌اند. وزیر خارجه ایالات متحده و دیگر مقامات این کشور نیز ایران را به دست‌داشتن در این حمله متهم کردند و مدعی شدند حمله از درون خاک ایران انجام شده است.

نمایندگان سازمان ملل، در دو مرحله در ماه‌های

## دیپلماسی

### نتیجه تحقیقات بازرسان درباره ماجرای حمله به تأسیسات نفتی سعودی

## سازمان ملل نقش ایران را در حمله آرامکو تأیید نکرد

سپتامبر و نوامبر و با دعوت عربستان سعودی برای بررسی مسئله به ریاض رفتند آمریکا و عربستان اعلام کرده بودند بررسی آنها حاکی از حمله پیچیده‌ای با موشک‌های کروز و پهپادهاست که از سمت شمال انجام شده است. انصارالله یمن که درگیر جنگی پنج‌ساله با عربستان سعودی است، همان زمان مسئولیت این حمله را برعهده گرفت، اما عربستان، آمریکا و برخی از متحدانشان توانایی حوثی‌های یمنی در انجام چنین حمله‌ای را رد کردند. ایران این اتهام را رد و از تحقیقات مستقل حمایت کرده بود.
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران که کمی بعد از آن حمله به همراه روحانی به نیویورک رفته بود تا در نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل شرکت کند، در گفت‌وگو با ان‌بی‌آر، گفت ایران نقشی در این حمله نداشته و درباره اینکه چه کسی این حمله را کرده، ادعای یمنی‌ها را باور می‌کند: «بگذارید از شما یک سؤال بپرسم، پنج روز

### در سفر سرگئی لاوروف به آمریکا انجام شد

# تلاش آمریکا برای جلب همراهی روسیه علیه ایران



عکس‌وآشنگتن بست

موضوع متفاوتی گرفت. وزیر خارجه روسیه گفت در دیدار با پمپئو، درباره شرایط برجام با او بحث و گفت‌وگو داشته است. او در موضعی صریح گفت: «باید هر کاری که لازم باشد برای حفظ برجام انجام دهیم تا ایران بتواند استفاده صلح‌آمیز هسته‌ای داشته باشد». وی افزود: «برای کاهش تنش در خلیج فارس و تنگه هرمز نقشه‌هایی ارائه کرده‌ایم. ما از تلاش برای آزادی کشتی‌رانی در این منطقه حمایت می‌کنیم».

در نشانه دیگری از عدم تغییر موضع روسیه در قبال ایران، سخنگوی سازمان اطلاعاتی روسیه از دیدار و رایزنی مقامات ارشد اطلاعاتی ایران و روسیه در تهران خبر داد. ایسنا به نقل از تاس می‌نویسد، سرکنی ایوآف

قبل از اینکه رئیس‌جمهور ما به نیویورک بیاید، آیا ما چنین کاری می‌کردیم که به‌جای اینکه اینجا دستور کار خودمان را درباره نقض برجام توسط ایالات متحده پیش ببریم، مجبور شویم درباره یمن حرف بزنیم؟» او در پاسخ به سؤالی درباره درخواست فرانسه برای تحقیقات بین‌المللی در این زمینه گفت: «ما از یک تحقیقات بی‌طرف بین‌المللی حمایت خواهیم کرد». تحقیقات سازمان ملل درباره آرامکو البته به ادعای حوثی‌ها نیز با تردید می‌نگرد و اشاره می‌کند شواهدی ندیده که حوثی‌ها پهپادهای این حمله را در اختیار داشته باشند. در این گزارش همچنین آمده است، این پرنده‌ها با قطعاتی ساخته شده‌اند که با قطعات یک پهپاد ایرانی پیداشده در افغانستان در سال ۲۰۱۶، شباهت داشته‌اند. ایران، دو ماه پیش گزارشی از حمله به نفت‌کش ایرانی ساییتی در نزدیکی سواحل عربستان سعودی به سازمان ملل ارائه داد.

با اعلام این خبر، موضوع این رایزنی را تهدیدات امنیتی مشترک عنوان کرد. به گفته او، سرکنی ناریشکین، رئیس سرویس اطلاعات وزارت امور خارجه روسیه، در سفری به تهران با مقامات ارشد وزارت اطلاعات ایران دیدار و رایزنی داشته است. موضوع این دیدار، راه‌های تقویت همکاری‌ها در زمینه مقابله با تروریسم جهانی و تهدیدات امنیتی مشترک خوانده شد. این گزارش حاکی است ناریشکین دیداری با علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی نیز داشته است.

### اولین تلاش‌های آمریکا برای تغییر موضع روسیه علیه ایران

گفت‌وگوهای ترامپ و پمپئو با لاوروف درباره ایران در حالی انجام می‌شود که ایالات متحده از زمان خروج از توافق هسته‌ای، بیشتر روی همراه‌کردن اعضای اروپایی برجام و اتحادیه اروپا در مقابله با ایران تمرکز کرده است. امضاکندندگان اروپایی برجام، گرچه از ابتدا با حمایت از برجام، گاهی با لحن‌های کم‌سابقه با مواضع آمریکا در قبال این توافق مخالفت کرده‌اند و این حمایت را همواره در قالب حمایت از دستاورد دیپلماتیک و نتیجه مذاکره انجام داده‌اند؛ اما مقامات روسیه و تا حدی چین که در صحنه جهانی کم‌وبیش در موضع رقابت با آمریکا قرار دارند، درباره برجام نیز مانند بسیاری از مسائل دیگر، از مواضع و خواست‌های ایران حمایت کرده‌اند. شخص لاوروف در آخرین اظهارنظر خود در قبال ایران پیش از این سفر بار دیگر بر غیرقانونی بودن تحریم‌های آمریکا علیه ایران تأکید کرده بود. ایران و روسیه در روزهای گذشته و هم‌زمان با این سفر لاوروف، در کنار ترکیه پیگیر گفت‌وگوهای فرایند آستانه درباره سوریه نیز بوده‌اند.

### فاز دوم مدرسه استثنایی

زمردیان صبح امروز در زمینی به مساحت ۲۵۰ متر افتتاح شد.

در این فاز امکاناتی چون سالن

همایش، کلاس درس و کتابخانه

وجود دارد. مدرسه استثنایی

زمردیان فردیس دارای ۱۶۰

دانش آموز استثنایی در مقاطع

ابتدایی و متوسطه اول است.

ولی الله احمدی، رئیس اداره

آموزش و پرورش ناحیه دو

شهرستان فردیس در این مراسم

با اشاره به اینکه خانواده های

دارای معلول به نوعی برگزیده

هستند، اظهار کرد:معلولان هدیه

ای از سوی خدا هستند و کسانی

که از آنها مراقبت و حمایت می

کنند نیز سفیر خداوند هستند.

در ادامه این مراسم مسعود زمردیان با اشاره به اینکه مدارس

استثنایی تکه ای از بهشت هستند، گفت: خیرین دیگری هستند

که در تجهیز مدرسه و ساخت و بازسازی مدرسه استثنایی

فردیس کمک می کنند و این مهم شایسته تقدیر است.

مسعود زمردیان با اشاره به اینکه این مدرسه استثنایی ۱۸

کلاس درس دارد، اضافه کرد: سه دانش آموز این مدرسه وارد

دانشگاه شده اند.

وی با بیان اینکه دانش آموزان این مدرسه استثنایی

دخترانه از شش ساله تا ۲۳ ساله هستند، گفت: بخشی از

دانش آموزان این مدرسه بسیار فقیر هستند و این مهم بر

لزوم حمایت بیشتر خیرین از این خانواده ها تأکید دارد.

وی عنوان کرد: این مدرسه دارای ۱۵ دانش آموز یتیم، ۲۲

دانش آموز بد سرپرست و ۱۷ دانش آموز تک سرپرست است.

رویداد

بورل در نشست خبری با لودریان:

### گام ماه ژانویه اصل توافق را به خطر می‌اندازد

● شرق: روزهای آغازین کاری مسئول جدید سیاست خارجی اتحادیه اروپا با محور ایران و برجام می‌گذرد. جوزپ بورل که سه‌شنبه به پاریس سفر کرده بود، با وزیر خارجه فرانسه ملاقات کرد و باهم درباره برجام و ایران رایزنی کردند. جانشین موگرینی در پاریس گفت هنوز شانسی برای حفظ برجام وجود دارد و اروپا در تلاش است ایران را قانع کند که گام تازه‌ای در راستای کاهش تعهد به برجام برندارد. به گزارش خبرگزاری فارس، بورل روز سه‌شنبه در سفر به پاریس با «ژان ایو لودریان»، وزیر خارجه فرانسه، دیدار و گفت‌وگو کرد. دو دیپلمات بعد از این نشست، در نشست خبری مشترکی حضور یافته و درباره موضوعات مختلف ازجمله توافق هسته‌ای با ایران صحبت کردند. لودریان در این نشست خبری با ابراز نگرانی از وضعیت برجام گفت: اروپا به مقام‌های ایرانی هشدار داده است در صورتی که ایران در ماه ژانویه گام تازه‌ای در راستای کاهش تعهد به برجام بردارد، «اصل این توافق» در معرض خطر قرار می‌گیرد. وی گفت: پاریس معتقد است تصمیم ایران برای کاهش تعهد به برجام، «باسخنی غلط» به «تصمیم بد» آمریکا برای خروج یک‌جانبه از توافق هسته‌ای بوده است که می‌تواند به تضعیف ثبات در منطقه منجر شود. بورل در ابتدای این نشست درباره ناآرامی‌های اخیر در ایران صحبت کرد و با یادآوری بیانیه اخیر اتحادیه اروپا در این رابطه گفت: بروکسل در بیانیه خود «موضع محکمی» در این زمینه گرفته و نحوه برخورد با این ناآرامی‌ها را «محکوم» کرده و «غیرقابل‌قبول» خوانده است. این دومین بار است که بورل دراین‌باره موضع‌گیری کرده است که نوبت قبلی با واکنش سخنگوی وزارت خارجه ایران مواجه شد. بورل سپس درباره وضعیت برجام گفت: «این مایه خرسندی است که نشست [کمسیون مشترک برجام در] وین نشان داد هنوز شانس حفظ این توافق وجود دارد و بین شرکت‌کنندگان در این نشست که با هماهنگی اتحادیه اروپا برگزار شد، در این زمینه اجماع وجود داشت. ما امیدواریم که بتوانیم مقام‌های ایرانی را قانع کنیم بقای توافق را به خطر نیندازند. این توافق برای اتحادیه اروپا بسیار بسیار مهم است». بورل در ادامه گفت: درحال‌حاضر در شورای روابط خارجی هیچ پیشنهادی برای تحریم ایران ارائه نشده است؛ اما این به آن معنا نیست که این موضوع در آینده محل بررسی قرار نمی‌گیرد.

